Appendice 

Testo 
del privilegio di re Santo Stefano, concesso al monastero di San Martino 

di Pannonhalma nell'anno 1001 

Christel Christel IN NOMINE DOMINI DEI SUMMI! ST<E>FANUS 
SUPERNA PROVIDENTE CLEMENTIA UNGRORUM REX. 

Credimus et vere scimus, si locis divino cultui mancipatis potestates at-
que honores ada<u>gmentaverimus, id non solum laude humana praedican-
dum, verum divina mercede remunerandum. 

Quocirca omnium sanctae Dei aecclesiae fidelium nostrorumque prae-
sentium atque futurorum sollers comperiat intentio, quod nos interventu, Con
silio et consensu domini Anastasii abbatis de monasterio Sancti Martini in 
Monte supra Pannoniam sito ab genitore nostro incepto, quod nos per Dei 
subsidium ob anime nostre^ remedium pro stabilitate regni nostri ad finem 
perduximus, <eidem monasterio) talem concessimus libertatém, qualem deti-
net monasterium Sancti Benedicti in Monte Cassino, quia propter orationes 
sanctas fratrum eiusdem monasterii consiliante domino Anastasio praescripto 
abbate et iugiter adiuvante confortati et laureati sumus. 

Singulare namque sufragium, quod per merita beati Martini in puericia 
mea expertus sum, memoriae postenooum tradere curavi. Ingoiente namque 
bellorum tempestate, qua inter Theotonicos et Ungaros seditio maxima ex-
creverat praecipueque cum civilis belli mina urgerer volente comitatu quo-
dam nomine Sumigiense paterna me sede repellere, quid fluctuanti animo 
consilii darem, quaque me verterem tanta tactus verecundia, astantibus duci-
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bus videlicet Poznano, Cuntio, Orzio domino quoque Dominico archiepis
copo votum vovi sancto Martino, quod si de hostibus interioribus et exteri-
oribus eius meritis victor exsisterem, supranominati comitatus decimationem 
de omnibus negociis, praediis, terris, vineis, segetibus, vectigalibus vinum-
que hospitum, quod in praediis eorum excresceret, ne parrochiano episcopo 
pertinere videretur, sed magis abbati eiusdem monasterii sub testimonio prae-
fatorum ducum multorumque comitum absque ulla mora subiugarem. 

Dumque post cogitatum victoria potirer, quod animo revolveram, operis 
efficatia compiere studui. Necdum enim episcopatus et abbatiae praeter ip-
sum locum in regno Ungarico sit? erant. Quod si, vos fideles, licuit mihi, quo 
volui loco, episcopatus et abbatias statuere, an non licuit cuipiam loco, quod 
volui, ut facerem? 

Et ne adhuc aecclesia Sancti Michahelis vacua esse videretur vel episco
pus parrochianus iniurias querimoniasve in collectione decimationis pateretur, 
ei curtem, quej vocatur Cortou, cum hominibus eidem pertinentibus tradidi.